
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.329  35Sexta-feira, 17 DE MARÇO DE 2023

Edital publicado no DOE nº 35.223
Protocolo:  880624
Onde se lê: Àrea: 2013,1138
Leia-se:  Àrea: 213,1138
Belém (PA), 16.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 915988

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 261/2023 DE 16/03/2023
Objetivo: Representar o ITERPA no “FÓRUM REGIONAL PERMANENTE DO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ”, a ser realizado no município 
de Altamira.
 Período:15 a 17/03/2023 (2,5) Diárias
Servidor:
-3253929/1- Aldenor Gonçalves do Nascimento (Ouvidor)
ORDENADOR: Bruno Yoheiji Kono Ramos- Presidência

Protocolo: 915659

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 0248/2023
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e
RESOLVE: 
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
Órgão, conforme relação:

MATRICULA SERVIDOR LOTAÇÃO PERIODO AQUISITIVO
51855862/8 Carlos Eduardo Rendeiro de Oliveira   CAF 15/03/2023 a 28/03/2023 2022/2023
3167984/1 Ciro Souza Goes  GGP 01/02/2023 a 02/03/2023 2021/2022

  57194776/1 Elias Frota Santos  GLT 01/03/2023 a 30/03/2023 2022/2023
55587481/1 James Dean Soares da Silva GCQ 01/03/2023 a 30/03/2023 2022/2023
3170578/1 Jose Luiz de Moraes Pantoja GEO 03/04/2023 a 02/05/2023 2021/2022
3153797/1 Raimundo Walter Correa GGP 01/03/2023 a 30/03/2023 2022/2023
5946312/1 Rizia Simone da silva Rodrigues   S-4 23/02/2023 a 09/03/2023 2021/2022

Publique-se
Bruno Yoheiji KonoRamos
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 10 
de março de 2023.

Protocolo: 915950

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA - Autarquia Estadual cria-
da pela Lei Estadual 4.584/75, publicada no Diário Oficial do Estado de 
15.11.1975, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 5º, 
alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, vem por meio desta, NOTIFICAR o(s) in-
teressado(s) abaixo relacionados, a  comparecerem à sede do ITERPA, sito 
à Rodovia Augusto Montenegro, km 09 s/n – Bairro Parque Guajará, de se-
gunda a sexta-feira, Secretaria do DJ, no horário de 09:00 as 14:00 horas, 
no prazo de  30 (trinta) dias, a contar da data de publicação do presente 
Edital, para tratar de assunto relacionado ao(s) seu(s) processo(s) e rece-
ber as instruções cabíveis, conforme o § 4º, art. 8º da Instrução Normativa 
do ITERPA nº 02/2007. Após o decurso do prazo assinalado, caso não haja 
manifestação das partes, os autos serão arquivados definitivamente.

PROC. Nº INTERESSADO ASSUNTO MUNICÍPIO

2019/482348 MIRACI MESCOUTO PONTES CERTIDÃO DE TÍTULO SANTA BÁRBARA DO 
PARÁ

2014/333337 JOÃO MANOEL FERNANDES SOUZA BRITO REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA 
ONEROSA PARAGOMINAS

2021/1355505 MARIA DE LOURDES LOPES E SILVA ANUÊNCIA SALINÓPOLIS
2016/516671 MASSAYUKI SHINKAI CERTIDÃO DE TÍTULO TAILÂNDIA

Em, 16/03/2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos
Presidente ITERPA

Protocolo: 915577

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º 
do Decreto Nº 1.190/2020, torna público que os interessados abaixo re-
lacionados estão requerendo a compra de terras, com as seguintes espe-
cificações:
Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.

ORD PROCESSO INTERES-
SADO IMÓVEL ÁREA 

(ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2008/82732

OSMAR 
ANDRADE 
PACHECO 
JUNIOR

FAZENDA 
TAPEREBÁ 578,0785

M/E DO RIO MOJU, 
PA-256 RAMAL DO 

PAROLA
MOJU

2 2011/447277
FRANCISCO 
OLIVEIRA DE 

SOUSA

FAZENDA 
LAGOA DA 

SERRA
532,4904

RODOVIA PAULO 
FONTELES, ESTRADA 

VICINAL DO 04
MARABÁ/PARAUAPEBAS

3 100303768/2022

ODILMA DO 
SOCORRO 

GOMES OE-
CHSLER

FAZENDA 
COLINA I 337,1505

ESTRADA DO PURA-
QUEQUARINHA, ZONA 

RURAL
OURÉM

4 2013/154696 MIGUEL PEREI-
RA LEITE

SÍTIO 
OURO 

BONITO
25,3189

À 11 KM DA CIDADE 
DE PARAGOMINAS, 
COM ACESSO PELA 

ESTRADA DA COLÔNIA 
URAIM

PARAGOMINAS

5 102703993/2022
MARCO 

AURELIO PAR-
ZIANELLO

FAZENDA 
BOA TERRA 65,4769 RODOVIA PA-150, km 

196, s/n IPIXUNA DO PARÁ

6 121003074/2020 ARISTON CAR-
LOS GOMES

FAZENDA 
PAULIS-

TA II
119,5028 BR-316, RAMAL DO 

BEZERRA CAPANEMA

7 083103453/2022 DOMINGOS AL-
VES BEZERRA

SITIO 
BEZERRA 47,1931 PA-252 - KM-9, RAMAL 

DO GALHO BRANCO ACARÁ

8 062402809/2022 EUSIVAN SAN-
TOS COSTA

FAZENDA 
BARRA DO 

DIA
159,4357 ESTRADA CRISTO REI ITUPIRANGA

9 030500324/2021

FALCAO 
E CRUZ 

COMERCIO DE 
ALIMENTOS 

EIRELI

MEIO A 
MEIO SÃO 
GERALDO

0,2878
AVENIDA DR. MIGUEL 

SANTA BRÍGIDA, 
RODOVIA PA - 124

SALINÓPOLIS

10 091406415/2021
ANTONIO 

DOS REIS DE 
ARAUJO

FAZENDA 
RANCHO 
VELHO

438,1136 VICINAL RIO NOVO 
- KM 05 ALTAMIRA

11 2022/632171
WALBER 

COUTINHO DE 
MELO

SÍTIO LEAL 
MELO 50,9963 PA - 408 KM 8, RAMAL 

JOÃO DA LOIRA KM 4 ABAETETUBA

Belém (PA), 16.03.2023
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 915974

.

.

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº465/2023 - ADEPARÁ, DE 16 DE MARÇO DE 2023
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO 
DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Art.22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da lei no 5.810/94, 
que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE GRATIFICAÇÕES e autorização ex-
pressa da Diretoria Geral.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ELOISA DO AMPARO RODRIGUES DO CARMO, 
matrícula n°54185747/1 FISCAL ESTADUAL AGROPECUARIO, para respon-
der pela Gerência de Educação Sanitária GEP-DAS-011.3, a contar de 02 
de MARÇO de 2023 até ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
JAMIR JUNIOR PARAGUASSU MACEDO - Diretor Geral

Protocolo: 915673

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 463/2023: BENEFICIÁ-
RIO: PATRICIA DOS SANTOS MARTINS; Matrícula: 54193832;Função:20A-
gricultura;Programa: 1297;Projeto/Atividade: 8338;Fonte: 01501;Objeti-
vo: Realizar despesas de pronto pagamento de prestação  de serviço de 
pessoa jurídica e aquisições de materiais diversos de consumo,  para aten-
der as necessidades da Gerência de Segurança, Manutenção e Transporte 
- GSMT.Elemento de Despesa / Valor: 339030/39 / R$ 5.000,00;Prazo de 
Aplicação (em dia): 60Prazo de prestação de contas (em dia): 15.Ordena-
dor de Despesas: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 915603


